
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 224/2020 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  RELAZIONE TECNICA SULL'UTILIZZO DEI PRODOTTI FITOSANITARI NEGLI 
INTERVENTI PER IL CONTENIMENTO DEL VERDE NEL TERRITORIO DEL COMUNE 
DI SETTIMO TORINESE (TO) SECONDO IL D.L. 150/2012 E LA D.G.R. 20 GIUGNO 
2016, N. 25 - 3509. PRESA D’ATTO. 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno ventisette del mese di Ottobre dell’anno duemilaventi, alle ore 09:00 nella sede 
comunale, convenzionalmente individuata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73, comma 1, del 
Decreto-legge n. 18 del 17/03/2020, del Decreto del Sindaco n. 28 del 25/03/2020 e del 
DPCM del 18/10/2020, a seguito di regolare convocazione, si è riunita in videoconferenza la 
GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Presente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale  Presenze    8                   Totale Assenze     0 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  27/10/2020 VERBALE N. 224 
 
 

Premesso che: 

- la direttiva 2009/128/CE, recepita nell’ordinamento nazionale con il D.lgs. 14 

agosto 2012, n. 150, assegna agli Stati membri il compito di garantire l’implementazione 

di politiche e azioni volte alla riduzione dei rischi e degli impatti sulla salute umana, 

sull’ambiente e sulla biodiversità, derivanti dall’impiego di prodotti fitosanitari; 

- con D.lgs. 14 agosto 2012, n. 150 recante “Attuazione della direttiva 2009/128/CE 

che istituisce un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei 

pesticidi”, sono state definite le misure per un uso sostenibile dei pesticidi, che sono 

prodotti fitosanitari, al fine di ridurre i rischi e gli impatti sulla salute umana, sull'ambiente 

e sulla biodiversità, nonché per promuovere l'applicazione della difesa integrata e di 

approcci alternativi o metodi non chimici; 

- a tal fine, l’articolo 6 del D.lgs. n. 150/2012 prevede che con decreto del Ministro 

delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con i Ministri dell'ambiente e 

della tutela del territorio e del mare e della salute, d'intesa con la Conferenza permanente 

per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, ha 

previsto l’adozione del Piano d'azione nazionale per l'uso sostenibile dei prodotti 

fitosanitari; 

- in particolare, l’art. 15 del citato D.lgs. n. 150/2012, prevede che il Piano definisca 

misure appropriate per la tutela di aree specifiche, quali, fra l’altro le aree utilizzate dalla 

popolazione o dai gruppi vulnerabili e, in ogni caso, i parchi, i giardini, i campi sportivi e le 

aree ricreative, i cortili e le aree verdi all'interno dei plessi scolastici, le aree gioco per 

bambini e le aree adiacenti alle strutture sanitarie; 

- con decreto interministeriale 22 gennaio 2014 è stato adottato il Piano di Azione 

Nazionale (PAN) per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari, ai sensi dell’articolo 6 del 

D.lgs. 14 agosto 2012, n. 150; 

- con DGR n. 25-3509 del 20 giugno 2016, in attuazione del Piano d’Azione 

Nazionale (PAN) di cui all’articolo 6 del D.lgs. n. 150/2012, la Regione Piemonte ha 

approvato l’Allegato A recante le “Linee di Indirizzo regionali per l’impiego di prodotti 

fitosanitari nelle aree frequentate dalla popolazione o da gruppi vulnerabili e nelle aree 

agricole ad esse adiacenti”; 



 

- ai fini delle gestione della flora infestante in ambiente urbano, con nota del 2 

ottobre 2020, prot. n. 45628, è stato richiesto alla società Patrimonio Città di Settimo 

Torinese s.r.l., in qualità di concessionaria, ai sensi della convenzione rep. 3 del 

26/01/2009, del servizio pubblico locale di gestione del patrimonio immobiliare di 

proprietà della Città di Settimo Torinese, di predisporre, in coerenza con il Piano d'Azione 

Nazionale (PAN) e della Deliberazione della Giunta Regionale 20 giugno 2016, n. 25-

3509, una relazione tecnica per l’uso dei prodotti fitosanitari ad azione erbicida; 

Vista la nota del 5/10/2020, acquisita al protocollo generale dell’ente in pari data al 

n. 46102, la società Patrimonio Città di Settimo Torinese s.r.l. ha trasmesso la relazione 

tecnica sull'utilizzo dei prodotti fitosanitari negli interventi per il contenimento del verde 

nel territorio del Comune di Settimo Torinese (TO), secondo il D.L. 150/2012 e la D.G.R. 

20 giugno 2016 n.25-3509; 

Rilevato che la relazione in argomento acquisita agli atti risulta rispondente agli 

obiettivi e alle finalità prefissati; 

Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto non necessita il 

parere di regolarità contabile del Responsabile Finanziario; 

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio competente in ordine 

alla regolarità tecnica; 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese; 

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Vista la Direttiva 2009/128/CE; 

Visto il Decreto legislativo 14 agosto 2012, n, 150; 

Visto il D.m. 22 gennaio 2014; 

Vista la D.G.R. 20 giugno 2016, n.25-3509; 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali; 

Si propone affinché la Giunta Comunale 

D E L I B E R I 

1) Di prendere atto della relazione tecnica sull'utilizzo dei prodotti fitosanitari negli 

interventi per il contenimento del verde nel territorio del Comune di Settimo Torinese 

(TO), secondo il D.L. 150/2012 e la D.G.R. 20 giugno 2016 n.25-3509, presentata dalla 

società Patrimonio Città di Settimo Torinese s.r.l., in qualità di concessionaria, ai sensi 



 

della convenzione rep. 3 del 26/01/2009, del servizio pubblico locale di gestione del 

patrimonio immobiliare di proprietà della Città di Settimo Torinese, allegata alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di demandare, per quanto di rispettiva competenza, al Direttore del Settore 

Territorio ed al Dirigente del Servizio LL.PP. e Manutenzioni l’adozione dei necessari 

provvedimenti conseguenti all’approvazione della presente deliberazione. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
D.ssa Ulrica Sugliano Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


